1

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30 мая  2017г.                                                                                        № 242
город Борзя
О своевременном оповещении и информировании населения муниципального  района «Борзинский  район»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера​ции», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы​чайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район» администрация муниципального района «Борзинский район» п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о своевременном оповещении и инфор​мировании населения муниципального района «Борзинский район» об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

2. Рекомендовать руководителям организаций, имеющих средства оповещения и информирования населения:
обеспечить создание и поддержание в постоянной технической готовности имеющихся средств оповещения и информирования населения;
не допускать случаи несанкционированного запуска систем оповещения и ин​формирования населения на подведомственной территории.

3. Отделу ГО и МП администрации муниципального района «Борзинский район» осуществлять контроль за созданием новых и готовностью действующих мест​ных систем оповещения и информирования населения.

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Борзинский район» по территориальному развитию Н.П. Тимофеева.

 5.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального района

«Борзинский район»                                                                  Ю.Г. Сайфулин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района

«Борзинский район»

от 30 мая 2017 г. № 242
ПОЛОЖЕНИЕ
о своевременном оповещении и информировании населения муниципального района  «Борзинский район»

1. Общие положения
         1.1. Настоящее Положение о своевременном оповещении и информировании на​селения муниципального района «Борзинский  район» (далее – район) об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) определяет порядок, организацию, структуру, задачи, порядок создания, функционирования, со​вершенствования и поддержания в постоянной готовности системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвы​чайных ситуаций на территории района.
         1.2. Оповещение и информирование населения района может осуществляться следующими способами:
 - через муниципальную систему оповещения и информирования населения;
 - через громкоговорящую связь машин экстренных служб.
2. Основные задачи систем оповещения
          2.1. Системы оповещения предназначены для своевременного доведения инфор​мации и сигналов оповещения до органов управления  территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си​туаций муниципального района «Борзинский район» (далее -  РСЧС)  и населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
         2.2. Местной системой оповещения осуществляется доведение сигналов опове​щения и экстренной информации до:
- руководящего состава муниципального района;
- сил и средств постоянной готовности муниципального района «Борзинский район» территориальной подсистемы  РСЧС, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации последствий ЧС;
- диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты;

- населения, проживающего на территории района.
         2.3. Локальными системами оповещения осуществляется доведение сигналов оповещения и экстренной информации до:
- руководителей организации, эксплуатирующей потенциально опасный объект;
- объектовых аварийно-спасательных формирований и служб;
- персонала организации, эксплуатирующей опасные производственные объекты;
- дежурно-диспетчерских служб организаций, расположенных в зоне действия ло​кальной системы оповещения;
- населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.
3.Порядок использования систем оповещения и информирования населения

         3.1. Организация оповещения и информирования населения о прогнозируемых и произошедших ЧС возложена на администрацию района и осуществляется через единую дежурно - диспетчерскую службу района (далее - ЕДДС).
Решение на приведение в действие местной системы оповещения принимает глава поселения  или лицо, его замещающее, при угрозе жизни и здоро​вью людей, а также в других случаях, не терпящих отлагательств.
         3.2. Диспетчер ЕДДС,  получив информацию или сигнал оповещения, немедленно доводит полученную информацию или сигнал оповещения до:
- руководства муниципального района;
- глав городских и сельских поселений;

- дежурно-диспетчерских служб предприятий;

- старост сельских поселений;
- дежурной службы ОМВД  России по Борзинскому району.
         3.3. Диспетчер потенциально опасного объекта, получив сигнал или информа​цию о прогнозируемой или произошедшей ЧС, доводит данную информацию до руко​водителя организации и действует в соответствии с имеющимися у него инструк​циями.
         3.4. Для привлечения внимания населения производится включение электросирен.
По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность к передаче инфор​мации все расположенные на оповещаемой территории узлы связи, а также организации, имеющие средства оповещения и информирования населения.
         3.5. Передача информации или сигналов оповещения может осуществляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.
Основной режим - автоматизированный, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение информации и сигналов оповещения до орга​нов управления территориально звена РСЧС.

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов оповеще​ния до органов управления,  территориального звена РСЧС, населения осуществляется избирательно.
         3.6. Содержание текстов речевых сообщений для оповещения и информирования населения определяет  и заранее готовит на местном уровне – глава поселения или должностное лицо, уполномоченное на решение задач в области защиты населения и тер​ритории от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны, на объектовом уровне – отдел по делам ГО и ЧС организа​ции или лицо, уполномоченное на решение задач в области защиты населения и тер​ритории от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны.
         3.7.  Распоряжения на задействование систем оповещения отдаются:
         - муниципальной системы оповещения–главой поселения муниципального района «Борзинский район» с последующим доведением информации об оповещении населения до диспетчера ЕДДС района и главы муниципального района «Борзинский район»;
         - локальной системы оповещения – руководителем  организации, эксплуатирую​щей потенциально опасный объект.
         3.8. В соответствии с установленным порядком использования систем опове​щения разрабатываются инструкции должностных лиц, ответственных за оповещение и информирование населения, утверждаемые руководителями организаций.
         3.9. Руководители объектов экономики должны обеспечить включение электросирен при получении соответствующей информации по средствам вещания, а также при срабатывании электросирен близлежащих объектов экономики (после уточнения причины срабатывания у диспетчера ЕДДС или через диспетчерскую (де​журную) службу этого объекта). Запрещается отключение электросирен от сети электропитания.
         3.10. Оповещение руководства района, дежурно-диспетчерских служб органи​заций, осуществляется через оперативного дежурного  ЕДДС муниципального района «Борзинский район».
Органы повседневного управления территориального звена РСЧС при получении сигнала обязаны довести его до руководителя организации (учреждения, ведомства).
         3.11. Оповещение населения населенных пунктов муниципального района «Борзинский район»  осуществляется главами поселений, старостами населенных пунктов с использованием средств телефонной и сотовой связи.
4. Совершенствование и содержание в готовности систем оповещения
         4.1. В целях поддержания систем оповещения и информирования населения в постоянной готовности администрация района осуществляет проведение плановых и внеплановых проверок работоспособности систем оповеще​ния. Результаты проверок оформляются актом.
         4.2. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии постоянной го​товности к использованию систем оповещения и информирования населения адми​нистрация района:
 - осуществляет общее руководство и координацию действий по созданию, совер​шенствованию (реконструкции) и поддержанию в готовности к задействованию мест​ной системы оповещения населения района;

 - проводит анализ технического состояния систем оповещения и выработку пред​ложений по их совершенствованию (реконструкции);
 -   разрабатывает порядок взаимодействия дежурно-диспетчерских служб при пе​редаче сигналов оповещения;
- организует и осуществляет подготовку специалистов ЕДДС по вопросам опове​щения и информирования населения о прогнозируемых и возникших ЧС;
         - организует корректировку списков оповещения руководства  администрации  района, дежурно-диспетчерских служб организаций, глав городских и сельских поселений,  старост населённых пунктов;
 -  организует своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций с использованием тех​нических средств оповещения и информирования населения.
5.  Финансирование системы оповещения и информирования населения
         5.1. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производится:

-  на уровне поселения – за счет средств бюджета поселения;

        - на объектовом уровне – за счет собственных финансовых средств организаций.
_________________________________